
AHMED MUHTAR PAŞA, Ferik 

başlığıyla Ceride-i Sufiyye'de neşredi
len bir seri makale arasında içki (hamr) 
ile ilgili yazılarından derlenerek meyda
na geti rilmiş, konuya dair ayet ve ha
dislere dayanılarak hazırlanmıştır. Ayrı
ca dünya tıp otoritelerinin içkinin zarar
ları hakkındaki raporları tercüme edile
rek eserin sonuna eklenmiş, dünyadaki 
içki aleyhtarı kuruluşların ilgili yayınları 
da derlenmiştir. Kitap, genel özellikle
riyle gençleri içkiden korumaya yönelik 
dini ve ilmi bir eserdir. Yeşilay Cemiye
ti'nin kurulmasından 6-7 yıl önce konu
yu bu çapta gündeme getirmesi ve içki
ye karşı teşkilatlı bir mücadele teklif 
etmesi bakımından önemlidir. 

Ahmed Muhtar Paşa'nın diğer eserle
ri de şunlardır: Fenn-i Coğrafya (dış 

kapakta Coğrafya-yı Cedfd, İstanbul 1 286); 
Tarih-i Esliha ve Zaman-ı Hazırda Dü
vel-i Muhtelife Topçuluklan (ı 30 ıl; 
Düvel-i Ecnebiyye Topçuluğu Tedri
satma Mahsus Atlas ( 1301) ; Külliy
yat-ı Fenn-i Esliha (eser Şevki Paşa i le 
birlikte Von Der Nayman'dan ilavelerle 
tercüme edilmiştir, 1, 1306; ll, 1314; 1. cilt 
genişletilerek 13 14'te tekrar basılmıştır); 

Fenn-i Remy yahud Balistik (l -ll , 1307); 
Topçuluktan Fenn -i Remye Dair Ma'
lılmat-ı Esasiyye yahud Mülahhas Ba
lisük (E. Fliprun'dan tercüme, 1308); 
Muhtereat-ı Cedide'den Çapı Büyük 
Seri Ateşli Toplar ( 1 309); Dumansız 

Barutlar (Hasan Tahsin ile birlikte hazır
lam ıştır, 1310) ; Fenn-i Tersim-i Riya
zi (ı310); Fenn-i Tersim-i Riyazi Tat
bikatmdan Yollara Dair Ma'lı1mat-ı 
Mücmele ( 1311 l; Osmanlı Topçulan 
( 13 ı 5); Deniz ve Sahil Muharebeleri
nin Vesdit ve Kavaid-i Esdsiyyesi ya
hud Rehber-i Muzafferiyat-ı Bahriyye 
(13ı6); Ahvalname-i Müellefat-ı As
keriyye-i Osmaniyye (1316); Rehber-i 
Umran (ı3ı6) ; Rehber-i Umran Zeyl1 
(ı 3 ı 7); Zamammızda En Mühim Bir 
Mes'ele-i Askeriyyenin Halli ydhud 
Seri Ateşli Sahra Toplan (13 ı 7); Av
rupa'da Erkôn-ı Harblik (ı3ı9); Muha
rebat-ı Meşhure-i Osmdniyye Albü
mü (1323); Sen Gotar'da Osmanlı Or
dusu ( 1326); Kmm Sefer-i Meşhılru 
Evailindeki 1270 "Osmanlı -Rus" Tuna 
Seteri ve Bunun Nihayetindeki Silistre 
Müdôfaa-i Kahramananesi (ı 338) 

Padişaha takdim ettiği üç ciltlik İnzi
bôt-ı Askeri adlı eseri yayınlanmamış
tır. Bu eserin müellif hattıyla yazılmış 
nüshası Askeri Müze'dedir. Bunların dı

şında 1896'dan önce yazdığı Endaht 
Cedvelleri, Eslihamn Tecrübe ve Ted-
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kiki ve Mufassal Topçuluk adlı eserle
rinin de bulunduğu söylenmektedir. 
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~ TüLiN ÇoRUHLU 
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AHMED MUHTAR PAŞA, Gazi 

ı 

(bk. GAZi AHMED MUHTAR PAŞA). 
L _j 

1 
AHMED MUSA 

ı 

XIV. yüzyılda yaşayan tasvir sanatçısı. 
L _j 

İlhanlı Hükümdan Ebu Said Hüdaben
de (ı 3 ı6- ı 336) devrinde ve onu takip 
eden yıllarda, muhtemelen 1360'a kadar 
eser vermiştir. İslam dünyasında çok 
tanınan bu sanatçı hakkında en önemli 
kaynak, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüpha
nesi'ndeki, mukaddimesi Dost Muham
med tarafından kaleme alınan Behram 
Mirza Albümü'dür (Hazine, nr. 21 54). 
Yapılan incelemede, bugüne kadar 951 
( 1544) yılına tarihlenen mukaddimenin, 
tarih mısraına ait elif harfinin altın yal
dız cetvel altında kalmasından dolayı 

yanlışlıkla bir yıl eskiye tarihlendiği an
laşılmış ve tarihin 952 ( 1545) olarak dü
zeltilmesi gerektiği tesbit edilmiştir. Bu 
mukaddimede sanatkar hakkında oı: 

dukça ayrıntılı bilgi verilmekte ve sana
tını babasından öğrendiği, Emir Devlet 
Yar ile ünlü bir tasvir sanatçısı plan Üs
tad Şemseddin'e de hocalık ettiği belir
tilmektedir. Yine bu kaynaktan. Ebı1 Sa
cidname, Cengiznam e, Kelile ve D im
ne ve Mevlana Abdullah tarafından is
tinsah edilmiş Mi cracname adlı eser
leri resimiediği öğrenilmektedi~ Dost 
Muhammed ayrıca. Ahmed MÔsa'nın 
"resmin yüzünden peçeyi kaldırdığını" 

ve o devirde geçedi olan resim tarzını 
onun ortaya koyduğunu yazmaktadır ki 
bu sözler, Ahmed Musa'nın, devrin tas
vir sanatına gerçekçi bir resim tarzı ve 
yeni bir üslup getirmiş olduğu şeklinde 
yorumlana bilir. 

Behram Mirza Albümü'nde bulunan 
ve Mi cracndme 'ye ait olduğu anlaşılan 
dokuz minyatürden çoğunun üzerinde, 
albümün hazı rlanışı sırasında ta'lik hat
la yazılmış. bu resimlerin Ahmed Musa 
tarafından yapıldıklarını belirten yazı

lar vardır. Bu dokuz minyatürde sanat
çının muhayyilesine göre tasvir etmeye 
çalıştığı sahneler şunlardır: Hz. Muham
med'in kendinden önceki peygamberler
le Mescid-i Aksa'da görüşmesi (vr 62al. 
Cebrail'in omuzlarında gökyüzünü do
laşması (vr 42al. dağlar ve nurlar arasın
dan geçişleri (vr 42bl. Cebrail'in omuzla
rında denizi geçişi (vr ı 2 ı a ı. cennet bek
çisi Rıdvan'ın onları karşılayışı (vr. 6 ı •ı, 
yedinci kat gökte Beytülma'mür*u zi
yaret ederek Kevser ırmağın ı görmele
ri (vr. 6 ı a ve 12 ıaı. Hz. Muhammmed'in 
horoz şeklinde tahayyül edilen bir me
lekle tanışması (vr 6 Jb), Cebrail 'in Hz. 
Muhammed'i büyük bir melekle tanış
tırması (vr. 3 ı b) ve Hz. Muhammed'in, 
mi"rac yolculuğuna inanmayanlara Ku
düs'ün özelliklerini anlattığı sırada Ceb
rail'in ona şehrin suretini göstermesi 
(vr. 1 07•) . Resimlerin ebadından Mi crac
name'nin hacimli bir eser olduğu anla
şılmaktadır. Farklı iki sanat dünyasının 
sentezini yansıtan Mi cracname min
yatürlerinde. Uzakdoğu ve Orta Asya et
kilerinin yanı sıra, İlhanlılar döneminde 
tüccar ve misyonerler vasıtasıyla İran'a 
gelen Batı sanatının etkilerini de gör
mek mümkündür. Ahmed Musa'nın re-

Behram Mirza Albümü'nden Ahmed Müsa ' n ın bir min
yatürü (TSMK, Hazine 2164, vr. 31 b) 



simlediği diğer eserler bilinmemekle bir
likte, istanbul Üniversitesi Kütüphane
si'ndeki Şah Tahmasb Albümü'nde yer 
alan dağılmış bir Kelile ve Dimne nüs
hasına ait minyatürlerin, üslüp özelliği 
bakımından Ahmed Musa'ya veya bir 
öğrencisine ait olmaları ihtimal dahilin
dedir. 
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AHMED el-MÜCAHiD 
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( .a~l .lo>l ) 

Ahmed Gran b. İbrahim el-Mücahid 
(ö. 950/1543) 

Habeşistan'da 
Müslümanlığın yayılmasında 

L 
büyük hizmetler gören Harar emirL 

_j 

Abad Emirliği'nin Hubat bölgesinde 
1 506'da doğduğu rivayet edilmektedir. 
Habeş kaynaklarında Gran (solak) laka
bıyla anılan Ahmed el-Mücahid, emir ol
duktan sonra devlet idaresinde büyük 
değişiklikler yaptı ve 1 527' den itibaren 
de Habeşistan Krallığı'na karşı cihad 
açtı. Kısa bir zaman içinde Zeyla'dan 
Massava'ya kadar bütün sahili idaresi 
altına alarak ülkenin büyük bir kısmına 
sahip oldu. Buna karşılık Portekizliler'le 
temas halinde bulunan Habeş Hüküm
dan Lebna Dengel (ll. David), onlardan 
sağladığı yardımla kendi durumunu tak
viye edince Ahmed el-Mücahid de Ze
bid'deki Osmanlı beylerbeyisi vasıtasıyla 
Osmanlı Devleti'ne müracaat etti. 

Ahmed el-Mücahid, Habeşistan'ı fet
hetmek için başladığı ve 1 543'e kadar 
sürdürdüğü mücadelede askerleri için 
gerekli malzemeyi göçebe Somali aşire
tinden temin etti. 1530'da Fatagar ve 
Evfat bölgelerini. 1 531'de Dava ro ve Şü-

ve (Shoa) eyaletlerini, bir yıl sonra Am
hare ve Lasta'yı, 1 535'te de Tigre top
raklarını ele geçirdi. Buralarda İslami 
yet'in siyasi bakımdan en büyük yayılışı 
da bu devirde oldu. Bunun üzerine Ha
beş kralı Portekiz'den tekrar yardım is
tedi ve 1 541 yılında gelen 400-500 ki
şilik bir askeri yardımla Habeş ordusu 
ateşli silah desteği de kazanmış oldu. 
Takviyeli Habeş kuwetleriyle yaptığı sa
vaşta mağlOp olan Ahmed el-Mücahid 
yeniden Osmanlılar'a başvurdu. Osman
lı Devleti. Habeşistan'da kuwet denge
sinin müslümanların lehinde olmasını 

istediğinden, Ahmed el-Mücahid'e Ye
men'deki idarecileri vasıtasıyla silah yar
dımı yaptığı gibi, hıristiyanlara karşı ver
diği mücadeleyi tasvip manasma onu 
Habeş hakimi olarak tanıdı. Kaynaklar
da ona 900 tüfekçi ile on top ve bunları 
kullanacak usta gönderildiği kaydedil
mektedir. Ahmed el-Mücahid aldığı bu 
yardım sayesinde, 28 Ağustos 1 542'de 
Habeş krallık ordusu ile Portekiz kuv
vetlerini büyük bir bozguna uğrattı. Fa
kat zaferden gurura kapılarak ihtiyat
sızca hareket etmeye başladı. Habeşis
tan'ın tamamını ele geçirmek için 21 Şu
bat 1 543'te yaptığı ikinci savaşta yenil
di ve öldürüldü. Bu mağlObiyet Habeşis
tan'da İslamiyet'in yayılışının durması
na sebep oldu. Osmanlılar ise bundan 
sonra bu ülke ile, burayı fethe karar ve
rinceye kadar (1554), bir daha ilgilen
mediler. 
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AHMED MÜNİR BAHAEDDİN 
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Çörekçizade, Koyun Halife 
(ö.ll83/1769) 

L 
Osmanlı hattatı, bestekar ve şair. 

_j 

Çörekçi esnafından Mehmed Efen
di'nin oğlu olduğundan Çörekçizade. is
tanbul'un kasaplık hayvan ihtiyacını kar
şılamakla görevli bulunduğu için de Ko-

AHMED NAKKAS ei-HllATl 

yun Halife lakaplarıyla tanınmıştır. İ s
tanbul'da doğdu; küçük yaşta saraya 
alınarak Enderun'da tahsil gördü. Ön
ce Galata Sarayı'nda Mestçizade Ah
med Efendi'den. daha sonra onun ho
cası Ebü'l -Kasım Mehmed Rasim Efen
di'den şiir. edebiyat ve diğer güzel sa
natlarla beraber hat öğrenerek icazet 
aldı. Saraydaki hizmetini çırağ edilerek 
(bk. ENDERUN) bitirdikten sonra "koyun 
halifeliği" ile görevlendirildi. Bu vazife
de iken katıldığı Rusya seferinde, ordu 
isakça'da (bugün Romanya'da) bulundu
ğu sırada, vefatma tarih olmak üzere 
söylenen "hitam- ı a'mal" terkibinin gös
terdiği 1183 yılının Muharrem ayında 
(Mayıs 1769) vefat etti. Müstakimzade, 
Mecmzla'sındaki besteciler fihristinde 
yanlış olarak onun 1184 'te vefat ettiği
ni kaydetmektedir. 

Devrinde bestekar ve hattat olarak 
şöhret kazanan Ahmed Efendi, şiirle

rinde Münir mahlasını kullanmıştır. Çe
şitli yazma mecmualarda bazı şiir ve ila
hileri bulunmakla beraber bunlar müs
takil bir divanda toplanmamıştır. Ay
rıca güfte mecmualarında Koyun Hali
fe adına kayıtlı bazı dini ve din dışı bes
telerine rastlanmaktaysa da bunlardan 
hiçbirinin notası zamanımıza ulaşma

mıştır. 
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~ NuRi ÖzcAN 

AHMED NAİM, Babanzade 

(bk. BABANzADE AHMED NAİM). 

AHMED NAKKAŞ ei-HIIATI 
( .). *-ll _;.~ı; .lo> 1 ) 

Mengücükoğulları döneminde 
yaşayan mimar 

_j 

Doğum ve ölüm tarihi bilinmemekte
dir. Mengücükoğulları'ndan Hüsamed
din Ahmed Şah b. Süleyman Şah ' ın 626 
( 1228-29) yılında inşa ettirdiği Divri
ği'deki Ulucami'nin yapımında çalışmış
tır. Adına. caminin doğusundaki sonra
dan pencere haline getirilmiş olan Şah 
Kapısı adlı portalin mukarnaslı bölümü 
ile kapı lentosu arasında kalan kısmın
daki tek satırlık kitabede rastlanmak-
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